MARCO ANTONIO MONLUCIO.

M_10 v.1 Monluci, armatae regeres ut frena cohortis,
 2 supra annos virtus consiliumque dedit.
 3 Supra annos animi vis Martia perdidit ausum
 4 obvia fulmineo pectora ferre globo.
 5 Quem super astantem muros prius horruit hostem,
 6 postea defuncti vindicis ossa colit.

CALENDAE MAIAE.

M_11 v.1 Salvete sacris deliciis sacrae
 2 Maiae Calendae, laetitiae, et mero,
 3 ludisque dicatae, jocisque,
 4 et teneris Charitum choreis.
 5 Salve voluptas, et nitidum decus
 6 anni recurrens perpetua vice,
 7 et flos renascentis juventae
 8 in senium properantis aevi.
 9 Cum blanda veris temperies novo
 10 illuxit orbi, primaque saecula
 11 fulsere flamenti metallo
 12 sponte sua sine lege justa :

13 talis per omnes continuus tenor
 14 annos tepenti rura Favonio
 15 mulcebat, et nullis feraces
 16 seminibus recreabat agros.
 17 Talis beatis incubat insulis
 18 felicis aurae perpetuus tepor,
 19 et nesciis campis senectae
 20 difficilis, querulique morbi.
 21 Talis silentum per tacitum nemus
 22 levi susurrat murmure spiritus,
 23 Lethenque juxta obliviosam
 24 funereas agitat cupressos.
 25 Forsan supremis cum Deus ignibus
 26 piabit orbem, laetaque saecula
 27 mundo reducet, talis aura
 28 aetherios animos fovebit.
 29 Salve fugacis gloria saeculi,
 30 salve secunda digna dies nota,
 31 salve vetustae vitae imago,
 32 et specimen venientis aevi.

ALEXANDRO COCBURNO.

M_12 v.1 Ingratis vexata hominum Natura querelis,
 2 et sterilis lassis credita visceribus,
 3 Cocburnum in lucem dedit, et rude pignus alendum
 4 Mnemosynes natis tradidit et Sophiae :
 5 sors, ubi maturis accessit robur ab annis,
 6 addidit et dotes ambitiosa suas.
 7 Sed sibi praeferri Virtutem irata, doloris
 8 exegit poenas vindice morte sui.
 9 Si numeros annos, cecidit florente juventa,
 10 si studia et mores et benefacta, senex.

AD THOMAM CROMELIUM ANGLUM.

M_13 v.1 Portus et afflictis statio tutissima rebus,
 2 et nostro miseris sola sub axe salus,
 3 vindice quo floret pietas rediviva parentum,
 4 sancta que cum nivea simplicitate fides ;
 5 illius haud dura munuscula suscipe vultu,
 6 mente tuus tota qui cupit esse cliens ;
 7 qui vagus, exul, inops, terra jactatur et unda,
 8 per mala quae falax omnia mundus habet,
 9 dum ferox hinc saevit veterani exercitus hostis,
 10 dum tonat horrificas Principis aula minas,
 11 dum nivibus canent impervia culmina montes,
 12 dum valles nimis impediuntur aquis :
 13 post mala tot fessus velut Atthida stratus ad aram
 14 ante tuos supplex offero dona pedes,
 15 ingenii sterilis tenui de messe maniplos
 16 quos dat non fallax, sed male cultus ager.
 17 Si placeant, librul, si non, amplectere mentem,
 18 majus erit voto, si fit utrumque, meo.

EPITAPHIUM NICOLAI BACONIS PROCANCELLARII ANGLIAE.

M_14 v.1 Hic Nicolaum ne Baconem conditum
 2 existima illum tamdiu Britannici
 3 regni secundum columen, exitium malis,
 4 bonis asylum, caeca quem non extulit
 5 ad hunc honorem fors, sed aequitas, fides,
 6 doctrina, pietas, unica et prudentia.
 7 Neu morte raptum crede, qui unica brevi
 8 vita perennes emerit duas : agit
 9 vitam secundam caelites inter animus ;
 10 fama implet orbem, vita quae illi tertia est.
 11 Hac posita in ara corpus animi olim domus,
 12 ara dicata sempiternae memoriae.

AD HENRICUM VIII ANGLIAE REGEM.

M_15 v.1 Fama levis (si certa fides adhibenda poetis)
 2 ex humili enascens paulatim assurgit, et alto
 3 vertice caeruleo sese inferit ardua caelo.
 4 Quippe velut tenui nascens de fomite rivus
 5 per tacitas primum nullo cum murmure valles
 6 serpit, et ut patrii se sensim e margine fontis
 7 largius effudit, pluvios modo colligit imbres,
 8 nunc lacubus sese pigrisque paludibus auget :
 9 at postquam spatio vires accepit et undas,
 10 spumeus effractis prorumpit in aequora silvis.
 11 Sic primo summissa metu vaga fama susurrat ;
 12 mox vulgo insinuat se : postquam audacia crevit,
 13 torva oculos, vultuque minax, atque ore procaci,
 14 certa auget dubiis, miscet mendacia veris.
 15 Illa sed in cunctos nimium Dea prodiga, facti
 16 infectique loquax, in te tamen invida laudis,
 17 Parca sui, studioque animi deprensa maligno est.
 18 Nam licet ingenti praeconia fuderit ore,
 19 speque tui adventus animos implerit et aures,
 20 laudibus inferior tanto est virtute tuique
 21 dotibus ingenii, quanto se attollere vero
 22 altius et vano solita est splendescere fuco.
 23 Illa quidem haud falso mentis celebravit acumen,
 24 ingeniumque capax, et primis semper ab annis
 25 pectora Cecropiae studiis addicta Minervae :
 26 nec tacuit recti memorem, sanctaeque tenacem
 27 justitiae mentem, miserisque in rebus egenis
 28 praesidium, poenam malis, nulloque favore
 29 ancipites inter corda inclinantia lites.
 30 Magna (nec inficior) sunt haec, sed summa tuarum
 31 non ibi consistit laudum nec terminus haeret.
 32 Scilicet in tanto fortis splendore secundae
 33 nosse modum, quantoque supra virtutibus omnes
 34 omnibus emineas, tanto submissius aequo
 35 te gerere in cunctis, taetrico nec honore severum,
 36 nec fracta gravitate levem, non ore superbum,

37 non tristem aspectu, vultusque horrore minacem,
 38 sed comem, placidumque bonis, placabilis irae,
 39 quique magistratus largissima frena remittas
 40 sponte tua, salva quoad majestate liceret.
 41 Haec tua te vertus Diis immortalibus aequum
 42 efficit, atque hominum supra fastigia tollit.

MUTUUS AMOR.

M_16 v.1 Armata telis dexteram,
 2 laevam veneno saeviat
 3 mors ; cuncta tempus demetat
 4 falce, aut senecta deterat :
 5 non mortis hoc propinquitas,
 6 non temporis longinquitas
 7 solvet, fides quod nexuit
 8 intaminata vinculum.
 9 Mors et senectus obruit
 10 cum Scipione Laelium,
 11 canam fidem non obruit,
 12 non pectorum constantiam.
 13 Durabit usque posteris
 14 intaminata saeculis
 15 sincera quae Britannidas
 16 nectit fides Heroidas.
 17 Rerum supremus terminus
 18 ut astra terris misceat,
 19 Regina Scota diliget
 20 Anglam, Angla Scotam diliget.

IN LEONORAM.

M_17 v.1 Siccine de nostra numquam egrediere culina,
 2 pinguibus et fies semper amica coquis ?
 3 Usque coquum coquus expellit, fit protinus haeres
 4 successorque tuo fit nova praeda toro.
 5 Jamque etiam hesternas deglubere coeptat ofellas,
 6 crescit et in mores filia parva tuos :
 7 lingit et argentes concreto jura patellas,
 8 nudaque jejunae praeripit ossa cani.
 9 Sic tener, et firmis nondum satis unguibus ursus
 10 magnanimo lambit vulnera facta patri.
 11 Munus obire potest, Leonora, decentius istud
 12 longaeva senior cana parens Hecuba,
 13 efferat annosos rabies cui spumea rictus,
 14 et latrat, patulo dum cupit ore loqui :
 15 et stipis exiguae si spes accessit, adulat,
 16 nec quicquam in dura fronte pudoris habet.
 17 Illa analecta legat, dentes illi ossa fatigent :
 18 cum canibus certet de dape paene canis.
 19 Tu juvenum potius validis obnitere nervis,
 20 et facie atque annis concipe digna tuis.
 21 Filia parva aviam spectet matremque, et utrimque
 22 spem capiat vitae consiliumque suae.

AD EAMDEM.

M_18 v.1 Vive male, Monachique tui, lixaeque, coquique,
 2 mater edax, illex filia, nigra tribas.
 3 Ne tamen interea vestri immemor arguar esse,
 4 vos penes hoc nostri pignus amoris erit.

IN LEONORAM.

M_19 v.1 Mendicis aetas Monachis tibi prima dicata est,
 2 jam tibi matura sola culina placet.
 3 Divinare licet, sed non libet, et pudet, aevo
 4 excipies quales deteriore viros.

IN NEAERAM.

M_20 v.1 Cum pulchram roseus dies Neaeram
 2 ostendit mihi, sic miser furore
 3 inquietus agor, trahor, peruror,
 4 ut rursus tacitas amem tenebras,
 5 ceu mali medicina sint tenebrae.
 6 At cum nox tenebris opaca caecis
 7 jam solis jubar aureum fugavit,
 8 et solis jubare aureo refulgens
 9 jubar splendidiusque, puriusque,
 10 formosam mihi sustulit Neaeram,
 11 jam rursus tenebras malas perosus,
 12 pulchram cernere quae negant Neaeram,
 13 noctem deprecor, et diem reposco,
 14 quae pulchram mihi referat Neaeram,
 15 ceu mali mihi causa sint tenebrae.
 16 Quis vitae manet ordo me modusque ?
 17 Cui vota ut tribuant, Dei faventes,
 18 cum votis neque Dii dabunt faventes,
 19 ne miserrimus esse perseverem.
 20 Hoc Venus probat, et probat Cupido
 21 Diis votisque potentior secundis.

IN JULIUM II PONTIFICEM.

M_21 v.1 Genua cui patrem, genitricem Graecia, partum
 2 pontus et unda dedit, num bonus esse potes ?
 3 Fallaces Ligures, et mendax Graecia, ponto
 4 nulla fides. In te singula solus habes.

DE NICOTIANA FALSO NOMINE MEDICAEA APPELLATA.

M_22 v.1 Doctus ab Hesperiiis rediens Nicotius oris,
 2 Nicotianam rettulit,
 3 nempe salutiferam cunctis languoribus herbam,
 4 prodesse cupidus patriae.

5 At Medice Catharina, katharma luesque suorum,
 6 Medea saeculi sui,
 7 ambitione ardens, Medicaeae nomine plantam
 8 Nicotianam adulterat :
 9 utque bonis cives prius exuit, exuere herbae,
 10 honore vult Nicotium.
 11 At vos auxilium membris in quaeritis agris,
 12 abominandi nominis
 13 a planta cohibete manus, os claudite, et aures
 14 a peste taetra occludite :
 15 nectar enim virus fiet, panacea venenum,
 16 Medicaea si vocabitur.

AD CAROLUM COSSAEUM BRIXIACI DYNASTAM, POST CAPTAS VERCELLAS.

M_23 v.1 Quis ma nivosos Alpium trans vertices
 2 curru volucris deferet ?
 3 Quis nube saeptum me remotis Pegasus
 4 sistet jugis Oenotriae ?
 5 Non ut parentum laude Romam, vel sua
 6 virtute Venetum nobilem,
 7 fratrisve flammis et sororum lacrimis
 8 Padum calentem conspicer :
 9 sed te, beatae lux beata Galliae
 10 Cossae, proprius ut colam,
 11 te mirer Italum, te Pelasgum gloriam,
 12 splendore fuscantem novo :
 13 ceu sol Dianam, ceu Diana ceteras
 14 obscurat astrorum faces.
 15 Nec pectus hac mi perculit cupidine
 16 florentis aevi gloria :
 17 seu pertinacem cum Batavum impelleres,
 18 saeva tremendus cuspidem,
 19 qualis columbas spargit imbelles fuga
 20 ales minister fulminis :
 21 seu cum decoro squalidum te pulvere
 22 mirata quondam est Ruscino,
 23 solum feroces bellicosae Iberiae
 24 parma morantem exercitus ;
 25 tunc cum tuorum fida castrorum comes
 26 attonita Virtus par novum
 27 spectavit, hinc virum, inde bellum, et horruit
 28 quode fecerat spectaculum.
 29 Vercella pectus una sollicitat meum,
 30 Vercella sola macerat,
 31 Vercella vicat, Galliis, dum vincitur,
 32 felicior victricibus ;
 33 virtute tanta cominus cui perfrui
 34 indulsit astrorum favor,
 35 inusitato quam theatrum caelites
 36 elegerint spectaculo ;
 37 cum, te chorago, pace cum placida feram
 38 Mars copulavit dexteram ;
 39 Bellona mitis frena legum pertulit,
 40 innoxioque foedere

41 vis aequitati juncta, jus licentiae
42 secura pressit compita,
43 salvoque recti et improbi discrimine
44 castris forum se miscuit.
45 Quem nuper inter arma fossarum morae,
46 celsaeque pinnarum minae,
47 tot stricta tela, plumbeaeque grandinis
48 procella non exterruit,
49 idem, urbe capta, fronte non tristi ferox,
50 non impotens victoria,
51 non ira et odio saevus implacabili,
52 non efferatus caedibus,
53 perambulavit liberas metu vias,
54 ceu pace festa, exercitus.
55 Non insolentis militis formidine
56 matrona cultus exuit ;
57 non officina clausa merces abdidit,
58 non hospes aurum credidit
59 solo refosso. Non pudori filiae
60 parens, maritus conjugii
61 vim expavit ullam. Subitus oppressae sonus
62 urbis, turbarum et cornuum
63 clangor, virorum clamor, armorum fragor,
64 vulgi infidebant auribus.
65 Caedes ob oculos, et fuga, et ferrum madens
66 cruore nondum frigido.
67 Volvebat animus quid facere victor, pati
68 victor soleret : tot tamen
69 inter timores vim timere, te duce,
70 nemo sibi permiserat.
71 Cum tu tot animos militum, tot ensium
72 sic temperares impetum ;
73 ceu versat animus corpus unum, et corpore
74 enata ab uno brachia.
75 Natura genitrix tam novam discordium
76 rerum videns concordiam.
77 Leges stupebat non minus vinci suas,
78 quam vatis olim Thracii
79 ad carmen amnes stare, silvas currere,
80 cervo leonem, ovi lupum
81 mitem accubare, et acribus lepusculum
82 latus molossis jungere.
83 Ego hunc triumphum, hac te decorum gloria,
84 Coffae, malim cernere,
85 quam spolia regum, dirutarumque urbium
86 contaminatum gaudium.
87 Sed quando tanto dissitis caelo et solo
88 sors invida id praecluserit,
89 te prosequemur mente grata, qua licet
90 et vota nuncupabimus ;
91 haustusque dulcis Liberi libabimus
92 heroas inter sospites ;
93 canetque victor pariter et victus tuum
94 hic robur, hic clementiam.